
 

 

 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER  

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT  

FREIBURG I.BR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand C 0014 

 

Nachlass Ludwig Mohler 

 

[1817-1943/44] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bearbeitet von  

Ilka Wagner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1995 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg i.Br. 



 

 

2 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

 

VORBEMERKUNG ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 

 

AKTEN ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4 

Studienzeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5 

Kirchliche Tätigkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 

Universitäre Lehrtätigkeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 

Veröffentlichungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9 

 

ANHANG ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 



 

 

3 

VORBEMERKUNG 

 

 

BIOGRAPHIE LUDWIG MOHLERS 

 

Ludwig Mohler, geboren am 16.7.1883 in Mannheim, nahm sein Studium der Theologie in 

Freiburg 1903 auf und setzte es am Seminar in St. Peter fort.  1907 zum Priester geweiht, 

war Ludwig Mohler von diesem Zeitpunkt an bis zum Jahre 1910 in Meersburg und danach 

in Karlsruhe als Kaplan tätig. 1910/11 begann er ein Studium der Philologie in Freiburg, 

das er 1912 mit seiner Promotion zum Dr. phil.  ("Die Kardinäle Jakob und Peter Colonna. 

Ein Beitrag zur Geschichte des Zeitalters Bonifaz'  VIII.; Teil 1: Die Entstehung ihres 

Kampfes mit Bonifaz VIII.") abschloss.  

Nach seiner Tätigkeit als Assistent am historischen Institut der Görres-Gesellschaft in Rom 

(1912-1915) und zweimonatiger kirchendienstlicher Tätigkeit (1915), leistete er von 1915 

bis 1918 seinen Dienst im 1. Weltkrieg u.a. als Korpspfarrer und Feldgeistlicher ab.  

Direkt nach dem Krieg promovierte Ludwig Mohler 1918 im Fach Theologie ("Kardinal  

Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann, Teil 1: Bessarions Jugendzeit und sein 

Anteil am Konzil von Ferrara - Florenz") in Freiburg und bekam nach seiner Habilitation 

1920 eine Anstellung als Privatdozent (ebenfalls 1920) für Konziliengeschichte und 

Kirchengeschichte des Orients in Freiburg. Schon im selben Jahr trat Mohler als nicht-

beamteter Professor seine Stelle in Münster als Vertreter des Ordinarius für 

Kirchengeschichte an. Diese Aufgabe nahm er, ab 1924 auch außerordentlicher Professor in 

Freiburg und an dieser Universität ständig beurlaubt, bis 1935 wahr.  

Es schlossen sich an: Die Berufung als ordentlicher Professor für Kirchengeschichte nach 

Würzburg 1935, der Wechsel nach München 1937 (Professur für Kirchengeschichte des 

Mittelalters und der Neuzeit) sowie der Wechsel nach Freiburg im Jahre 1939, wo Mohler 

zum Professor für Kirchengeschichte berufen wurde; 2 Jahre lang (WS 1941/42 - WS 

1943/44) vertrat Mohler die Theologische Fakultät als Dekan. Am 1. Weihnachtsfeiertag 

1943 erlag Ludwig Mohler einer Herzmuskelschwäche.  

Forschungsschwerpunkte des Wissenschaftlers Ludwig Mohler lagen, neben seinen 

Arbeiten zu Kardinal Bessarion, in der byzantinischen Kirchengeschichte, ebenso wie in der 

Kirchengeschichte des Spätmittelalters, der Kulturgeschichte und dem Altertum. 

 

BESTAND 

 

Die Herkunft des vorliegenden Bestandes ist nicht mehr rekonstruierbar; er gelangte 

vermutlich mit einer größeren Aktenlieferung der Theologischen Fakultät in den Besitz des 

Archivs. 

Dieser Nachlass wurde im Herbst 1995 von der Bearbeiterin im Rahmen eines Praktikums 

im Universitäts-Archiv erschlossen. Nach der Kassation v.a. von allgemeinen Drucksachen 

von Mohlers jeweiligen Arbeitgebern, hier besonders der Universität München, hat der 

Bestand eine Größe von 0,6 lfd. Metern; die Laufzeit erstreckt sich von 1817 bis 1943/44. 

Der Nachlaß umfasst im Wesentlichen wissenschaftliche Manuskripte Ludwig Mohlers, die 

sich auf seine Lehrtätigkeit an den Universitäten oder seine Veröffentlichungen beziehen.  

Freiburg, den 11.12.1995 



 

 

4 

AKTEN 

 

 

Persönliche Unterlagen und Korrespondenz 

 

 

 

Signatur: 1 

Umfang: 1 Bü. 

Laufzeit:  1817, 1883-1943 

Titel:     Persönliche Unterlagen       

Enthält u.a.:  Schul- und Studienzeit; Habilitation; Beruf; Familienpapiere; Genealogische 

Materialsammlung; berufliche Korrespondenz mit dem erzbischöflichen 

Ordinariat 

 

 

 

Signatur: 24 

Umfang:    1 Bü. 

Laufzeit:  1925 - 1936 

Titel:     Verlagskorrespondenz  

Enthält v.a.:  Korrespondenz mit der Peter Hanstein Verlagsbuchhandlung        

 

 

 

Signatur: 30 

Umfang: 1 Bü.    

Laufzeit: 1925 - 1943 

Titel:    Korrespondenz       

Enthält u.a.: beruflichen Briefwechsel mit Kollegen, Einladungen und Rechnungen         

 

 

 

Signatur: 2 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1934-1943 

Titel:    Persönliche Unterlagen       

Enthält v.a.: Korrespondenz mit und über Kollegen (teilweise im Zusammenhang mit 

Berufungen): Theodor Klauser, Engelhard Eisentraut, Friedrich Zoepfl, 

Eduard Weigl, Johann Michl, Martin Rehm, Theodor Steinbüchel, Georg 

Pfeilschifter, A. Ziegler, Schroecker, Fritz Hofmann, Johannes Zellinger, 

Josef Pascher, Josef Sickenberger, Eduard Eichmann, Karl Schrems, Rudolf 

Hofmann, Josef Höfer, Josef Sauer;  Stellungnahme zum Verbot der 

Würzburger Korporationen;  Berufung von Hans Barion gegen den Willen  

 



 

 

5 

des Bischofs auf eine Professur in München und Schließung der 

Theologischen Fakultät München, 1939 berufliche Korrespondenz mit der 

Universität; Mietsachen        

 

 

 

Signatur: 60 

Umfang:   8 Schr. 

Laufzeit: [nach 1918] 

Titel:    Abschrift: Das geltende Eheschließungsrecht       

 

 

 

Studienzeit 

 

 

 

Signatur: 36 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1905 

Titel:    Seminararbeit Mohlers zur Übung "Syllabus. Die wichtigsten Irrtümer 

unserer Zeit" von Prof. Braigs im SS 1905 in Freiburg  

 

 

 

Signatur: 49 

Umfang:   3 Schr. 

Laufzeit: 1905 

Titel:    Manuskript-Fragmente einer Übung zur Paläographie  im SS 1905 bei 

Professor Heinrich Finke in Freiburg  

 

 

 

Signatur: 46 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [1911] 

Titel:    Vorlesungsmitschrift über das Thema: Zeitalter der Renaissance, gehalten 

von Prof. Heinrich Finke im SS 1911 in Freiburg  

 

 

 

Signatur: 41 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [zw. 1903 u. 1911] 

Titel:    Mitschrift einer Übung zur lateinischen Paläographie  



 

 

6 

Signatur: 40 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [zw. 1903 und 1906] 

Titel:    Vorlesungsmitschrift zu Professor Heinrich Finkes (Freiburg) Vorlesung zur 

Urkundenlehre  

 

 

 

Kirchliche Tätigkeit 

 

 

 

Signatur: 17 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit: 1907-1918 

Titel:  Predigten  

Enthält:  Predigt auf Allerseelen, gehalten in Meersburg am 12.11.1907;  Predigt auf 

Allerheiligen, gehalten in Karlsruhe am 1.11.1909; Predigt auf Pfingsten, 

gehalten am 26.5.1918 in München (mit Fragmenten der 1. Fassung)    

 

 

 

Universitäre Lehrtätigkeit 

 

 

 

Signatur: 42 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit: 1922 - 1926 

Titel:    Manuskript zu den Seminaren zur Griechischen Paläographie, gehalten im 

SS 1922 sowie im SS 1926 in Münster 

 

 

 

Signatur: 11 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1923 

Titel:    Manuskript zur Vorlesung "Von Dante bis Michelangelo" im SS 1923  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Signatur: 33 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1927 

Titel:    Manuskript zu einer Vorlesung(?) im SS 1927 zum Thema: Kirche und 

Kultur des Mittelalters 

 

 

 

Signatur: 31 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1937 - 1941 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Frühmittelalter zu den Vorlesungen SS 1937 in 

Würzburg sowie im I. Trisem. 1941 in Freiburg 

Enthält:  ältere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Frühmittelalter  

 

 

 

 

Signatur: 32 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1937 - 1941 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Frühmittelalter zu den Vorlesungen SS 1937 in 

Würzburg sowie im Trisem. 1941 in Freiburg  

Enthält:  neuere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Frühmittelalter   

 

 

 

Signatur: 38 

Umfang:   2 Schr. 

Laufzeit: 1943/44 

Titel:    Vorlesungsscheine zu Mohlers Kirchengeschichte-Vorlesung im WS 1943/44  

 

 

 

Signatur: 39 

Umfang: 1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1922/23] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Mittelalterliche Weltanschauung   

 

 

 

Signatur: 10 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1926] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Westdeutsche Kirchengeschichte II  



 

 

8 

Signatur: 8 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1932] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Spätmittelalter zu den Vorlesungen SS 1938 in 

München und im WS 1941/42 in Freiburg  

Enthält:  neuere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Spätmittelalter  

 

 

 

Signatur: 6 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1937] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Hochmittelalter  

Enthält:  neuere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Hochmittelalter 

 

 

 

Signatur: 48 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript-Fragmente zu Übungen (?) zur Lateinischen Paläographie 

 

 

 

Signatur: 50 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript-Fragmente zu einer Übung (?) zum Thema: Lateinische 

Grammatik des Mittelalters  

 

 

 

Signatur: 52 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript (Mitschrift ?) zu Humanismus und Kirchengeschichte  

 

 

 

Signatur: 55 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:   Lateinische Übersetzungstexte (eines Seminars ?) 

 

 



 

 

9 

Signatur: 43 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1922] 

Titel:    Vorlesungs-Manuskript zum Dante-Jubiläum im WS 1921/22 

 

 

 

Signatur: 3 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1930] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Reformation  

Enthält: ältere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Reformation  

 

 

 

Signatur: 7 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1932] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Spätmittelalter       

Enthält:  ältere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Spätmittelalter   

 

 

 

Signatur: 9 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1932] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Westdeutsche Kirchengeschichte I  

 

 

 

Signatur: 4 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1933 oder 1934] 

Titel:   Manuskript Reformationszeit zu den Vorlesungen WS 1935/36 in Würzburg,    

im SS 1938 in München, SS 1940 und WS 1941/42 in Freiburg 

Enthält:  neuere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Reformation 

 

 

 

Signatur: 5 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1937] 

Titel:    Vorlesungsmanuskript Hochmittelalter  

Enthält: ältere Bearbeitung des Vorlesungsthemas Hochmittelalter   

 



 

 

10 

Veröffentlichungen 

 

 

 

Signatur: 29 

Umfang:   3 Schr. 

Laufzeit: [1917 - 1925] 

Titel:    Materialsammlung zum Thema Chronologie 

 

 

 

Signatur: 21 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1900] 

Titel:    Manuskripte: Quellen der Geschichtskenntnis 

 

 

 

Signatur: 35 

Umfang:   4 Schr. 

Laufzeit: [nach 1911] 

Titel:    Manuskript-Fragment über Bildung und Kultur im Mittelalter   

Enthält u.a.: Themen: Schule, Wissenschaft, Sprache, Literatur    

 

 

 

Signatur: 34 

Umfang:   6 Schr. 

Laufzeit: [nach 1913] 

Titel:    Manuskript: Der Platonismus im Mittelalter  

 

 

 

Signatur: 23 

Umfang:   3 Schr. 

Laufzeit: [nach 1914] 

Titel:    Manuskripte über das Judentum  

 

 

 

Signatur: 47 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1921]  

Titel:    Manuskript zum Thema Renaissance  

   



 

 

11 

Signatur: 58 

Umfang:   4 Schr. 

Laufzeit: [nach 1929] 

Titel:    Materialien zum Thema Ramón Lull/Raimundus Lullus  

   

 

 

Signatur: 59 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1938 u. 1939] 

Titel:    Manuskript-Fragmente zum Thema: Die christlichen Kultstätten  

 

 

 

Signatur: 14 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [nach 1940] 

Titel:    Register griechischer und lateinischer Namen (zu einem Buch?)  

 

 

 

Signatur: 12 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1942 

Titel:    Schriftenverzeichnis zu Josef Sauer (Festschrift), zusammengestellt von 

Ludwig Mohler  

 

 

 

Signatur: 13 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript-Fragmente eines Buches (?) zur Geschichte des Urchristentums  

 

 

 

Signatur: 16 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Fragmente  

Enthält u.a.: Literaturliste zum Thema Apostel Paulus [nach 1927]  

 

 

 

 



 

 

12 

Signatur: 18 

Umfang:   7 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Die Ausbildung des Gottesdienstes  

 

 

 

Signatur: 19 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Einrichtungen u. . . .  des Kirchl. Gemeindelebens  

 

 

 

Signatur: 22 

Umfang:   9 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskripte über Kirchenbauten  

 

 

 

Signatur: 25 

Umfang:   9 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Die Kirchliche Entwicklung in der mittelalterlichen Kulturwelt  

 

 

 

Signatur: 26 

Umfang:   3 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Das Spätmittelalter. Die Auflösung der kirchlichen Formen des  

Mittelalters   

 

 

 

Signatur: 27 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Inhaltsübersichtslisten (über ein Buch), Thema: Basler Konzil   

 

 

 

 

 



 

 

13 

Signatur: 28 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Literatursammlung  

Enthält:  u.a. Literatur zum Thema Schisma   

 

 

 

Signatur: 37 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript und Materialien zum Thema Agnellus von Ravenna  

 

 

 

Signatur: 44 

Umfang:   7 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Lateinische Sprache des Mittelalters  

 

 

 

Signatur: 45 

Umfang:   6 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript: Historische Kritik  

 

 

 

Signatur: 53 

Umfang:   4 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript-Fragment zum Thema Papst-/Kirchengeschichte im 15. und 16.  

Jahrhundert  

 

 

 

Signatur: 54 

Umfang:   2 Schr. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Manuskript-Fragment über Papsttum und Kirche zur Zeit der Aufklärung 

und  der Französischen Revolution  

 

 

 



 

 

14 

Signatur: 57 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.] 

Titel:    Literatursammlung  

Enthält:  Literatur zu einer breiten Themenpalette: von allgemeiner Kirchengeschichte  

bis zur Eroberung Konstantinopels; einige griechische Werke   

 

 

 

Signatur: 51 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [o.D.]  

Titel:    Manuskript-Fragmente zur Kirchengeschichte (Schulbuch?)  

 

 

 

Signatur: 20 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: 1923 - 1928 

Titel:    Rezensionen zu Mohlers Bessarion-Bänden (I - II) und einer von Mohler      

herausgegebenen Quellenedition  

Enthält u.a.: Rezensionen von Sebastian Merkle, Alfred v. Martin, E. Vansteenberghe,    

Johannes Chrysostomus Schulte, K. Bihlmeyer, Walther Holtzmann, Joh.     

Sykutris N. Hilling, V. Laurent und Zscharnack   

 

 

 

Signatur: 15 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [um 1942] 

Titel:    Manuskript: Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann, III.  

Band: Aus Bessarions Gelehrtenkreis  

Enthält auch: 1 Schreiben vom Verlag des Buches   

 

 

 

Signatur: 56 

Umfang:   1 Bü. 

Laufzeit: [zw. 1918 u. 1933] 

Titel:    Materialsammlung zu einem Bessarion-Buch  



 

 

15 

ANHANG 

 

Agnellus von Ravenna ............................................................................................................. 13 

Barion, Hans .............................................................................................................................. 4 

Basel ......................................................................................................................................... 12 

Bessarion .................................................................................................................................. 14 

Bihlmeyer, K. .......................................................................................................................... 14 

Braigs ......................................................................................................................................... 5 

Chrysostomus Schulte, Johannes ............................................................................................ 14 

Eichmann, Eduard ..................................................................................................................... 4 

Eisentraut, Engelhard ................................................................................................................ 4 

Finke, Heinrich ...................................................................................................................... 5, 6 

Freiburg ..................................................................................................................... 5, 6, 7, 8, 9 

Hanstein, Peter .......................................................................................................................... 4 

Hilling, Joh. Sykutris N. Hilling ............................................................................................ 14 

Höfer, Josef ............................................................................................................................... 4 

Hofmann, Fritz .......................................................................................................................... 4 

Hofmann, Rudolf ....................................................................................................................... 4 

Holtzmann, Walther ................................................................................................................ 14 

Karlsruhe .................................................................................................................................... 6 

Klauser, Theodor ....................................................................................................................... 4 

Konstantinopel ......................................................................................................................... 14 

Laurent, V. .............................................................................................................................. 14 

Lullus ....................................................................................................................................... 11 

Lullus, Raimundus ................................................................................................................... 11 

Martin, Alfred v. ..................................................................................................................... 14 

Meersburg .................................................................................................................................. 6 

Merkle, Sebastian .................................................................................................................... 14 

Michl, Johann ............................................................................................................................ 4 

München ........................................................................................................................ 5, 6, 8, 9 

Münster ...................................................................................................................................... 6 

Pascher, Josef ............................................................................................................................ 4 

Paulus ....................................................................................................................................... 11 

Pfeilschifter, Georg ................................................................................................................... 4 

Ravenna, Agnellus von............................................................................................................ 13 

Rehm, Martin ............................................................................................................................ 4 

Sauer, Josef .......................................................................................................................... 4, 11 

Schrems, Karl ............................................................................................................................ 4 

Schroecker ................................................................................................................................. 4 

Schulte, Johannes Chrysostomus ............................................................................................ 14 

Sickenberger, Josef .................................................................................................................... 4 

Steinbüchel, Theodor ................................................................................................................. 4 

Sykutris N. Hilling, Joh. ......................................................................................................... 14 

Vansteenberghe, E. ................................................................................................................. 14 

Weigl, Eduard ............................................................................................................................ 4 



 

 

16 

Würzburg ........................................................................................................................... 4, 7, 9 

Zellinger, Johannes.................................................................................................................... 4 

Ziegler, A. ................................................................................................................................. 4 

Zoepfl, Friedrich ....................................................................................................................... 4 

Zscharnack ............................................................................................................................... 14 

 


